

عنوان مقاله:

په اسلامی فقه او د افغانستان جزا کد کې د متعددو جرمونو د جزاگانو تداخل

محل انتشار:

فصلنامه غالب، دوره 13، شماره 2 (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسندگان:

پوهنمئل عبدالوهاب طیب - قندهار پوهنتون

پوهنپار راز محمد شیرزاد - قندهار پوهنتون

خلاصه مقاله:

د شرعی او قانون جزاگانو د تطبیق په اړه په ټولنه کې څېړنې وگړې ناسم او غلط برداشت لری، او فکر کوی چې دا د ټولنې د وگړو سره ظلم دی. د جزاگانو د تداخل موضوع یوه دیني، قانونی او مهمه موضوع ده؛ ځکه د ټولنې د وگړو امن ور پورې تړلی، که په ټولنه کې امن موجود وی ټولنه پرمختگ کولای شی او نا امنی د ټولنې د وروسته پاتې کېدو لامل گرځی. د جزاگانو د تداخل په اړه د اسلامی فقهې او افغانستان د جزا کد موقف واضح او روښانه دی، د متعددو جرمونو د تر سره کولو په صورت کې د یوې جزا تطبیق د اسلامی شریعت او قانون لوړوالی او د خپلو پیروانو سره، آند جنایتکارانو سره یې نرمی څرگندوی. د جزاگانو تداخل د اسلامی شریعت د عفوې، بخښنې او آسانی اړخونه هغو خلکو ته روښانه کوی، چې د شریعت په حقیقت نه پوهیږی. د جزاگانو د تداخل په اړه مخکنی، او معاصرو علماوو مختلفې لیکنې او څېړنې کړې دي، په څېړنه کې د توصیفی - تحلیلی څېړنې تگلاره غوره شوې ده، د معاصرو او مخکنیو فقهواوو لیکنې مطالعه شوې او تحلیل شوې دي، فقهواوو په خپلو لیکنو کې د جزاگانو د تداخل یادونه کړې ده. د دې څېړنې نتایج دا په ډاگه کوی چې د اسلامی فقهواوو او د افغانستان د جزا کد د احکامو له آنده په هغه صورت کې د متعددو جرمونو لپاره د یوې جزا ټاکل ممکن دی او متعدد جرمونه یو جرم گنل کیږی، چې د جرمونو د جزاگانو موخه، هدف او غرض یو وی. او که یاد موارد توپیر وکوی د جزاگانو تداخل صورت نه مومی. اړه په ټولنه کې څېړنې وگړې ناسم او غلط برداشت لری، او فکر کوی چې دا د ټولنې د وگړو سره ظلم دی. د جزاگانو د تداخل موضوع یوه دیني، قانونی او مهمه موضوع ده؛ ځکه د ټولنې د وگړو امن ور پورې تړلی، که په ټولنه کې امن موجود وی ټولنه پرمختگ کولای شی او نا امنی د ټولنې د وروسته پاتې کېدو لامل گرځی. د جزاگانو د تداخل په اړه د اسلامی فقهې او افغانستان د جزا کد موقف واضح او روښانه دی، د متعددو جرمونو د تر سره کولو په صورت کې د یوې جزا تطبیق د اسلامی شریعت او قانون لوړوالی او د خپلو پیروانو سره، آند جنایتکارانو سره یې نرمی څرگندوی. د جزاگانو تداخل د اسلامی شریعت د عفوې، بخښنې او آسانی اړخونه هغو خلکو ته روښانه کوی، چې د شریعت په حقیقت نه پوهیږی. د جزاگانو د تداخل په اړه مخکنی، او معاصرو علماوو مختلفې لیکنې او څېړنې کړې دي، په څېړنه کې د توصیفی - تحلیلی څېړنې تگلاره غوره شوې ده، د معاصرو او مخکنیو فقهواوو لیکنې مطالعه شوې او تحلیل شوې دي، فقهواوو په خپلو لیکنو کې د جزاگانو د تداخل یادونه کړې ده. د دې څېړنې نتایج دا په ډاگه کوی چې د اسلامی فقهواوو او د افغانستان د جزا کد د احکامو له آنده په هغه صورت کې د متعددو جرمونو لپاره د یوې جزا ټاکل ممکن دی او متعدد جرمونه یو جرم گنل کیږی، چې د جرمونو د جزاگانو موخه، هدف او غرض یو وی. او که یاد موارد توپیر وکوی د جزاگانو تداخل صورت نه مومی.

کلیمات کلیدی:

تداخل، تعزیرات، جرم، جزا، حدود، د افغانستان جزا کد

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2079046>

